Prcfeitura lllunicipal de Catigaát
CNPJ: 45.124.34410001-40

MENSAGEM DE VETO

Assunto: Veto do Projeto de Lei Legislativo n" 002120'17, de 06 de fevereiro de 2017.
Autógrafo de Lei no 00412017, de 09 de fevereiro de 2017.

Da: Exm". Sra. Vera Lúcia de Azevedo Vallejo
Prefeita do Município de Catiguá - SP
Para: Exmo. Sr. Danilo Herbert Alves Martins
Presidente da Câmara Municipal de Catiguá - SP

Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do artigo 55 da Lei Orgânica do

Município de Catiguá, decidi vetar no todo, por inconstitucionalidade, o Projeto de Lei Legislativo

no OO2|2O17, de 06 de fevereiro de 2017, Autografo de Lei no 00412017, de 09 de fevereiro de

2017, que "Da nova redação ao artigo 14-A da Lei Municipal no 1.598, de 28 de julho de

1992".

Razões do veto

A princípio, insta consignar que o Projeto de Lei é de grande valia, na medida em que

demonstra a preocupação dos Nobres Edis em evitar acúmulo ilegal da função de conselheiro

tutelar com outra função, cargo ou emprego público.

Porém, ao estabelecer a exceção na segunda parte do dispositivo, o projeto tornar-se

inconstitucional, vez que a função de conselheiro tutelar não possui função técnica cientifica,

assim como não há como enquadrá-los como profissional regulamentado da saúde ou da

educação.

Ademais, ao que se tem da função de conselheiro tutelar, não haveria carga de

trabalho definida, sendo atividade que exige ampla disponibilidade, o que invariavelmente

contraria a norma constitucional citada na própria proposição

Neste sentido, temos que o projeto, na forma apresentada possui vícios de

constitucionalidade intransponível, motivo pelo qual deve ser vetado.

II,t4\t-
24

Avenida José Zancaner,312 'cEl l5_?I0-00p.t catiguá-SP - Fone: (12) 3564-9500 - Fax: (,17) 3564-'12
e-mail : prefeitura@catigua.sp.gov.br'

v

Prefeitwa lrllunicipal de Catiguá
CNPJ: 45.124.34410001-40

Assim, caso a Lei seja sancionada, estará sujeita ao controle de constitucionalidade,

seja pela via de exceção ou por ação direta de inconstitucionalidade, podendo ser declarada

futuramente inconstitucional e, assim, acarretar prejuízos e sanção, o que não é interesse do

Poder Executivo e acreditamos também não ser do Poder Leqislativo.

Não se pretende com o presente, contrapor os anseios do Poder Legislativo mesmo

porque a matéria será objeto de discussão desta Administração Pública, mas apenas evitar

problemas futuros que possam causar prejuízos àqueles beneficiados pela lei.

Por esta razáo é que faz mister o veto.

Prefeitura Municipal de Catiguá-S 03 de março de 2017.

VERA L

Avenida José Zancaner,312 - cEP. 15870-000.- Gatiguá-sp - Fone: (17) 3564-9500 - Fax: (1713564-',224
e-mail : prefeitura lcatigua.sp.gov.br'

ffirw&&&wxw 6w #M&gwe&
: ' i't..t- i','1..i1 r,r,r;i:'-.,r

"Õiã ftÕva redaç ú &ú* arti as XZ, \A * 1&, e ãcreE'enta*rti os 34-A, X&- e X4C, â Lar wnt*,ipal nú 1.5 , de 26
itzï?t* de 'ï 92, e d,èt *atras pr*vídênei&*.,,

*&rt. 12 - são requisii para canü\daï.ar-se a,ma br* dç e onselho Tutciar.:

! - çsnhecíeJa ïdanaìdad*ruareí:
lf - idade superior a 21 ana*.
lfl " r idir n* unicípio de t igua há peta mcna* 02 ans*;
lV - e r eín az* de eeus dlreúa* polítrcos;
V - en*ino rné'día eçmpï 0;
Vl -ter üar+.eira aelçnal d*Habilttaçâ*,ea garta.,&',"
vlí - n&o ter sido p*nalizada cúr1\ a dertjt;içâÕ da fanç o de csnselheiro
tute{ar, nos 5 {einco} anas antee *dentes â eleieâla:
Vt\l - n&o registrar anteeedentes crÍnrinai*;
tX, * I apiidâe fisica e mental fra.:e a exercíeiç das atribuíçÕea, eompr,o aern avaliaçã,a mêdica;
X-sarapravaúaemp ã o dãÇnan e dc Adoi cen
crïançae do adoíes ,:ente. te da

1" ' A aferiÇâo úe idorceidadw rnaran eb candidaïÕ se tarâ m*diante aapre*entaçãs dCI g seg uintes dÕcumen,ús."
a) SUF l ïü
h) srJPRt

'üÕel da peío Çar\ar"ta de vel e e Ide Õomarüã üe Catandü* es erinÌínaic expedido pel iids Es

?' - subnreter-sa-ão & prova de ccnhecimentcs nspeeÍfi*os os çandjdatosque prãençherenr os req*isitos,& *andidatura ooncta;rteç ncs incisos I ax.

S 3u - A prava escrita de eonhecimenlos e*pecrficas eera regtda pe{cs te;nros.do editaí em; cbedìônçia *s nÕrmaã leçais aplr*àveis e eob *oo ênasu rvísão do üh4DCA."

çs
de

VE AAffip\ ryË ÂUgVË*Õ VÂttËJ
eata uvê, E q3ç üe Sêo Faulo, nü ueú eie su
ll4uniei, f de tatiçu&t, Ap ÕVÕt} na sesção s

nu 811 de
, eorn v
?RQ6l-

, 1'. - e úa Lel ívlunìcipal n6 J,5 ,. de Zfr d* lull'a,de X,quÕp avig , ,

&vëfi\*{:tJçseZçnt{tt'ttz;. {},'12._ .. {:tr: 1S g

e-trtxií: ;.: {*4 çr}l t:3,.jf).r}*v.r}r

&w #w&gwa&
l.',":;ï' J. 1;, Í.,1 "tt.t,t,/ lJt)í, l - rí3

"&':rtr" tr$ - A *andidaiu ç*ra individaaï, çern uinewlaçâa pnritíccr_parg dá{ia e
trâj::ïtr f:Jffi:nt:,**;y:o s6 Ççnaaïd;;Ç;i

,'t _ _ ú,r ,

üriança e dô.Á\dütreseËntê üe datigr:á, com úe ,,^ *l,i á,;anteriore: ao pierto arraves de iequerirne:to ,nstruiiÃ'com documentosprobatórios das requisitos exigidoo na presenïe Lei.,,

14-St tA líe ali*taç anÕ ie!,ataxqueeoRsider 6ã a starerna e*en

ai 7&a pr**n*hi*ar; as requiig ef\*DCA, e ser apre:eentado

gãÕ-Õo a

fUini ío e apas mani do
g 3', Apbs al'

õriança'ã, Mu dos CIÍ

eandidat êdït Õs no

o- r'gsfâ*:á ffiuos
14-A' 14-& e 14-e â *-ei ttrïunieí í nô 't.5&8, de jçrho

.tÀ
n -É\

Ínc ele | &t @ ë ãç excÍusíva, sgndg,a çâa bÍ pr*vada.,,
!'&rt. 14.& - C candida,to que far mormbra

iÕ no ãiordã ãceí çâa dasua inseri
q-rá p'edir ceu

*Arl, tr4-ô - $t",pRt i A

t- up I tÕ
It . sï.JPR}MtnÕ

, eÕ
u

nr, 'to
* Lei erúraráem vigor nã üarade sua pubrícaçï*n, revegadaeas di*pog s,

F itura unicipal de ÇatiEuá" tü maiçde 20.11:.

v*. o

w ií,r, lrtrô$rio. lturl{ìur$o pr:;r ufi>,:rtçt.r; e m r.ne*/.ríg casluau:Ìresut }} yQ't.:e'iv

çLAUüiü r
Dìreíor da S r{

,e, n .Jt;s* {\:i:tt?€)r, 3't 2.

í( 7j t 4_12
Cf:r, '?b &7{}-úüü -

q-rn$t: preí*tfarç&